ПРОТОКОЛ № 1
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии

при Администрации г. Бодайбо и района (СПЭК)

г. Бодайбо                                                                               14 февраля 2020 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Первый заместитель мэра г. Бодайбо и района, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации г. Бодайбо и района Крицкий И.А.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены комиссии:
Дубков А.В. – глава Бодайбинского городского поселения;

Кернер Д.В. - главный врач ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»;
Кузнецова Т.Г. – заместитель главного врача ОГБУЗ «Районная больница     г. Бодайбо»

Ермолаева Л.В. - эпидемиолог филиала федерального государственного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Бодайбо;
Емельянова Н.В. - главный специалист отдела развития дошкольного, общего дополнительного образования и воспитательных систем Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района;
Лыкова Н.Г. - начальник отдела организационной работы Администрации    г. Бодайбо и района;

Балаева С.В. – главный специалист по связям с общественностью Администрации г. Бодайбо и района
Повестка дня:

1. О состоянии инфекционной заболеваемости на территории  Бодайбинского района в  2019 году.
Докладчик – ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

Содокладчик - Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

2. О выполнении мероприятий по подготовке к сезонному подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории Бодайбинского района.
Докладчики: ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо», Управление образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района, генеральный директор ООО «Доверие» Кононова Ю.М., генеральный директор ООО «Яшма» Вахрушева Е.А.
Содокладчик - Управление Роспотребнадзора по Иркутской области.

3.  Об исполнении ранее принятых решений СПЭК.
Докладчик – секретарь СПЭК Лыкова Н.Г.

По первому вопросу выступили: Кернер Д.В., Кузнецова Т.Г., Крицкий И.А.

Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» принять к сведению.

2. Отметить снижение инфекционной заболеваемости в сравнении с АППГ на 15,4%, в том числе, снижение заболеваемости сифилисом с 13-ти случаев до 8-ми, снижение количества укусов животных с 68-ми до 52-х случаев.

3. Отметить рост заболеваемости ОКИ в 2,4 раза (140 против 59 в АППГ, при наличии 62-х случаев (62,6%) заболеваний ротавирусной инфекции), рост заболеваемости инфекционными заболеваниями по следующим нозологиям: ветряной оспой на 22%, впервые выявленным туберкулезом на 25%, внебольничными пневмониями на 47,2%, микроспорией с 2-х случаев до 6-ти, педикулезом с 2-х случаев до 9-ти. Впервые на территории Бодайбинского района зарегистрирована заболеваемость энтеровирусной инфекцией (кожная форма) среди детского населения преимущественно в г. Бодайбо, в летне-осенний период с общим количеством заболевших 100 человек.

4. Управлению образования администрации МО г. Бодайбо и района, ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» на основании  проведенного анализа инфекционной заболеваемости обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства в подведомственных учреждениях, в том числе своевременную диагностику, изоляцию и лечение больных и контактных лиц.

5. Рекомендовать  ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» (Кернер Д.В.):

5.1. Провести расчет необходимого количества противокоревой вакцины для иммунизации трудовых мигрантов, обеспечить проведение иммунизации иностранных граждан по получению вакцины, приобретенной за счет работодателей, остальных работников в рамках проведения плановой иммунизации вакциной, поступившей в рамках национального календаря профилактических прививок.

5.2. Активизировать разъяснительную работу по вопросам профилактики кори среди населения, руководителей хозяйствующих субъектов на территории Бодайбинского района.

6. Рекомендовать Администрации г. Бодайбо и района:

6.1. Информировать работодателей о необходимости проведения иммунизации против кори лиц, привлекаемых предприятиями к трудовой деятельности из числа иностранных граждан, не имеющих сведений о наличии прививок против кори и не болевших корью ранее.

6.2. Предложить работодателям   предусмотреть средства на приобретение противокоревой вакцины для иммунизации лиц из числа иностранных граждан, привлекаемых к трудовой деятельности с направлением информации в ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо».

По второму вопросу выступили:  Кернер Д.В., Кузнецова Т.Г., Наумова С.В., Степанова Е.Н., Крицкий И.А., Ермолаева Л.В., Емельянова Н.В.

Решили:

1. Информацию ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»,  ООО «Доверие», Управления образования администрации МО г. Бодайбо и района принять к сведению.

2. Рекомендовать ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо»  (Кернер Д.В.):

2.1. Обеспечить мониторинг достаточного запаса в ОГБУЗ «Районная больница г. Бодайбо» противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфицирующих средств.

2.2. Обеспечить обязательное обследование пациентов на грипп и ОРВИ в соответствии с требованиями санитарного законодательства, а также этиологическую расшифровку внебольничных пневмоний.

2.3. Обеспечить обязательный сбор эпидемиологического анамнеза у всех пациентов с признаками респираторной инфекции, бывших за рубежом или находящихся в контакте с гражданами, прибывшими из зарубежных поездок.

2.4. Обеспечить  материально-техническое оснащение лабораторного обследования на грипп и респираторные патогенны с дополнительным проведением медперсонала по вопросам забора и транспортировки биоматериала для исследований до 01.03.2020.

2.5. Проводить разъяснительную работу по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе соблюдения масочного режима, вопросов личной и общественной профилактики респираторных заболеваний.

3. Рекомендовать начальнику  Управления  образования  администрации МО г. Бодайбо и Бодайбинского района (Наумова С.Е.):

3.1. Обеспечить мониторинг количества детей, отсутствующих в образовательных организациях по причине заболеваемости гриппом и ОРВИ, проведение мер по разобщению.

3.2. Проработать с руководителями образовательных организаций рекомендации по профилактике гриппа и ОРВИ в общеобразовательных организациях, подготовленные Роспотребнадзором и Минпросвещения России, обеспечить их выполнение.

По третьему вопросу выступили: Лыкова Н.Г., Наумова С.Е., Крицкий И.А.
Решили:

Информацию «Об исполнении ранее принятых решений СПЭК» принять к сведению.
Председатель комиссии                                                                 И.А. Крицкий
Секретарь комиссии                                                                    Н.Г. Лыкова